济宁市应急管理局
	文件

	济宁市公安局

	济宁市人力资源和社会保障局

	济宁市生态环境局

济应急字〔2021〕82号

关于开展非药品类易制毒化学品生产经营企业安全管理情况“双随机、一公开”部门联合
[bookmark: _GoBack]检查的通知

各县（市、区）应急局、公安局、人力资源社会保障局、生态环境分局，济宁高新区、太白湖新区、济宁经济技术开发区应急局、公安局、人力资源部（人力资源和社会保障局）、生态环境分局：
根据《山东省“双随机、一公开”监管工作联席会议办公室关于印发山东省2021年度部门联合“双随机、一公开”抽查计划的通知》（鲁双随机办〔2021〕2号）及《山东省应急厅关于开展非药品类易制毒化学品生产经营企业安全管理情况“双随机、一公开”部门联合检查的通知》要求，市应急局联合市公安局、市人力资源社会保障局、市生态环境局决定开展全市非药品类易制毒化学品生产经营企业安全管理情况“双随机、一公开”部门联合检查。现将有关事项通知如下：
一、进一步提高认识，切实加强组织领导
全面推行“双随机、一公开”监管，是党中央、国务院作出的重大决策部署，是深化“放管服”改革、加快政府职能转变的内在要求。各级各部门要充分认识全面推行部门联合“双随机、一公开”监管工作的重要性、紧迫性，加强组织领导，健全工作机制，统筹执法资源，强化业务培训，制定完善实施方案，明确责任分工，建立沟通联络机制，确保“查而有序”“查而有效”。
二、分级实施，各负其责开展好联合抽查
本次联合检查，按照管辖权限分级实施。第二类非药品类易制毒化学品生产经营企业和第三类生产企业的“双随机、一公开”部门联合抽查，由市应急管理牵头，联合市公安、人力资源社会保障、生态环境部门开展，抽查比例为5%。第三类非药品类易制毒化学品经营企业的“双随机、一公开”部门联合抽查由县级应急管理部门牵头，联合县公安、人力资源社会保障、生态环境部门开展，抽查比例为 5%。检查具体内容见《对非药品类易制毒化学品生产经营企业安全管理情况的联合检查实施方案》（附件2）。
本次抽查由市级、县级分别组织实施，抽查完成时间截止到9月30日。市级联合检查单位请于9月15日前自行通过工作账号登录省工作平台，获取检查对象名单，完成检查对象与检查人员的随机匹配。
三、加强部门协同，联合开展现场检查
开展现场联合检查时，市、县应急部门应与公安、人力资源社会保障、生态环境等部门组成联合检查组，由应急部门检查人员任组长，按照各自分工开展检查，并分别填写检查记录表。并根据“谁检查、谁录入、谁公示”的原则，于检查结束后 20 个工作日内将检查结果分别录入省工作平台。检查结果一经录入，不得随意修改。检查结果确有错误的，经所在单位负责人签字确认后进行更正。检查结果将自动记于企业名下，并通过国家企业信用信息公示系统（山东）向社会公示，同时共享至“信用中国（山东）”网站、“互联网+监管”系统。
四、依法依规做好检查结果后续处理
对检查中发现问题的检查对象，各级各部门要依法依规采取后续处理措施，防止监管脱节。需要作出一般性行政处罚的，要将行政处罚信息录入、导入国家企业信用信息公示系统（山东）协同监管平台，由协同监管平台归集后，自动记于企业名下，并通过国家企业信用信息公示系统（山东）、“信用中国（山东）”网站进行公示。
检查中遇到的业务问题，请对口咨询上级业务主管部门。
省工作平台应用中遇到的问题，请咨询同级市场监管部门。
市应急局联系人：邓秀芬 电话：2906817。邮箱：jnsajjfgk@ji.shandong.cn
市公安局联系人：张继业 ，电话：18653709129。
市人力资源社会保障局联系人：史长磊 ，电话：2966968 。
市生态环境局联系人：杨彭，电话： 13793783101 。

附件：1.济宁市“双随机、一公开”监管工作联席会议办公室关于印发济宁市2021年度部门联合“双随机、一公开”抽查计划的通知
2. 对非药品类易制毒化学品生产经营企业安全管理情况的联合检查实施方案

      济宁市应急管理局               济宁市公安局

济宁市人力资源和社会保障局      济宁市生态环境局

                                  2021年9月13日
附件1
	济宁市“双随机、一公开”监管工作联席会议办公室文件

济双随机办〔2021〕2号

济宁市“双随机、一公开”监管工作
联席会议办公室关于印发济宁市2021年度
部门联合“双随机、一公开”抽查计划的通知

联席会议各成员单位，市各有关部门、单位∶ 
《济宁市2021年度部门联合“双随机、一公开”抽查计划》已经市“双随机、一公开”监管工作联席会议审议通过，现印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。

济宁市部门联合“双随机、一公开”联席会议办公室
济宁市市场监督管理局（代章）
2021年6月7日
（此件主动公开）

- 2 -
- 1 -

济宁市2021年度部门联合“双随机、一公开”监管抽查计划

	序号
	抽查领域
	抽查事项
	检查对象
	事项类别
	发起部门
	配合部门
	检查主体
	检查时间

	1
	学校办学情况抽查
	中小学教育装备产品（含文体教育用品、教学仪器、校服等）检查
	各类学校
	一般检查事项
	市教育局
	市场监管部门
	市级、县级相关部门
	8月-11月

	2
	对校外培训机构的检查
	校外培训机构办学情况的检查
	校外培训机构
	-般检查事项

	民政、人力资源社会保障、市场监管、消防救援机构等相关部门
	县级相关部门
	8月-11月

	3
	学校采光照明的检查
	学校采光照明检查
	中小学校
	一般检查事项

	卫生健康部门等相关部门
	市级、县级相关部门
	8月-11月

	4
	外国人来华工作检查
	外国人来华工作A类、B类许可规范检查
	办理外国人来华工作许可的单位
	-般检查事项
	市科技局和市人力资源社会保障局共同发起
	教育、公安、外事部门等相关部门
	市级相关部门
	7月-11月

	5

	外国人来华工作C类许可规范检查

	6
	无线电发射设备销售备案检查
	无线电发射设备销售备案检查
	山东省内办理无线电发射设备销售备案的企业
	一般检查事项
	市工业和信息化局
	市场监管领域相关部门
	市级相关部门
	4月-11月

	7
	宾馆、旅店监督抽查
	宾馆、旅店取得特种行业许可证情况的检查
	各类宾馆、旅店
	-般检查事项
	市公安局
	住房城乡建设、卫生健康、消防救援机构等相关部门
	市级、县级相关部门
	5月-11月

	8

	宾馆、旅店治安安全情况的检查

	9
	养老机构监督检查
	养老机构的人员、设施、服务、管理、信誉等情况
	养老机构
	一般检查事项
	市民政局
	住房城乡建设、卫生健康、消防救援机构等相关部门
	市级、县级相关部门
	4月-11月

	10
	对殡葬用品生产、经营单位进行检查
	对殡葬用品生产、经营单位进行检查
	制造销售封建迷信殡葬用品的生产、经营机构
	一般检查事项

	消防救援机构等相关部门
	市级、县级相关部门
	4月-11月

	11
	对于会计师事务所的检查
	对会计师事务所的检查
	会计师事务所
	一般检查事项
	市财政局
	市场监管等相关部门
	市级相关部门
	4月-11月

	12
	劳动用工监管
	各类用人单位（与劳动者建立劳动关系）工资支付情况检查
	各类用人单位（与劳动者建立劳动关系）
	一般检查事项
	市人力资源和社会保障局
	住房城乡建设、交通运输、市场监管部门等相关部门
	市级、县级相关部门
	5月-11月

	13

	劳务派遣用工检查
	劳务派遣相关单位
	一般检查事项

	14

	清理整顿人力资源市场秩序执法检查
	人力资源服务机构
	-般检查事项

	公安、农业农村、市场监管等相关部门
	市级、县级相关部门
	4月-11月

	15
	在建工程建设项目检查（对城乡规划实施情况的检查）
	在建工程建设项目检查（对城乡规划实施情况的检查）
	在建工程建设项目
	一般检查事项
	市城市管理局
	住房城乡建设、城市管理、行政审批、人防、生态环境部门
	市级、县级相关部门
	10月-11月

	16
	涉消耗臭氧层物质（0DS）的生产、使用、销售、维修、回收、销毁及原料用途等企业和单位的监管
	消耗臭氧层物质含氢氯氟煙（HCFCs）年度生产配额、使用配额（100吨及以上）和使用备案（100吨以下）情况的检查
	HCFCs的生产和使用企业
	一般检查事项
	市生态环境局
	工业和信息化、市场监管部门等相关部门
	市级、县级相关部门
	5月-11月

	17

	对销售ODS企业和单位备案情况的检查
	销售ODS企业和单位
	-般检查事项

	18

	对含ODS制冷设备、制冷系统或者灭火系统的维修、报废处理，ODS回收、再生利用或者销毁等经营活动的单位备案情况的检查
	含消耗臭氧层物质的制冷设备、制冷系统或者灭火系统的维修、报废处理，消耗臭氧层物质回收、再生利用或者销毁等经营活动的单位
	-般检查事项

	19

	副产四氯化碳（CTC）的甲烷氯化物企业合法销售和处置CTC情况的检查
	副产四氯化碳
（CTC）的甲烷氯化物企业
	一般检查事项

	20

	使用ODS作为化工原料用途的企业的ODS采购和使用情况的检查
	使用ODS作为化工原料用途的企业
	-般检查事项

	21
	市政工程监督检查（城镇污水处理设施）
	城镇污水处理设施污染防治情况检查
	城镇污水处理厂
	一般检查事项

	住房城乡建设、城乡水务部门等相关部门
	市级、县级相关部门
	5月-11月

	22
	建筑市场监督执法检查
	对房屋建筑和市政工程项目招标投标活动的监督检查
	建筑市场从业单位
	一般检查事项
	市住房城乡建设局
	发展改革、人力资源社会保障、消防救援机构等相关部门
	市级、县级相关部门
	4月-11月

	23

	对建筑领域农民工工资支付制度落实的监督检查

	24

	建筑市场消防情况的检查

	25
	城市园林绿化
	园林绿化工程建设市场监管
	园林绿化行业相关企业和从业人员
	一般检查事项

	市场监管部门
	市级、县级相关部门
	6月-11月

	26
	房地产市场监督执法检查
	物业管理活动的监督检查
	物业服务企业
	一般检查事项

	公安、市场监管、消防救援机构等相关部门
	市级、县级相关部门
	9月TO月

	27
	交通运输行业监管
	道路运输新业态（网络货运）企业检查
	道路运输新业态（网络货运）经营企业
	一般检查事项
	市交通运输局
	税务部门等相关部门
	市级、县级相关部门
	7月-8月

	28

	港口危险货物安全监督检查
	港口危险货物经营人、危险化学品水路运输从业人员
	一般检查事项

	市场监管领域相关部门
	市级、县级相关部门
	9月-10月

	29
	旅游包车客运的检查
	旅游包车客运企业的监督抽查
	旅游包车客运企业
	-般检查事项

	公安、文化和旅游部门等相关部门
	市级、县级相关部门
	4月-7月

	30
	对水利工程质量检测单位的行政检查
	人员配备、管理体系和质量保证体系以及检测设备、检测能力的检查
	山东省境内水利工程质量检测单位（乙级）
	一般检查事项
	市城乡水务局
	市场监管部门等相关部门
	市级、县级相关部门
	4月-11月

	31
	对生产建设项目水土保持方案的行政检查
	生产建设项目的水土流失防治情况、水土保持方案执行情况检查
	可能造成人为水土流失的生产建设项目法人单位
	一般检查事项

	自然资源部门等相关部门（生产建设项目所属行业主管部门）
	市级、县级相关部门
	5月-10月

	32
	农业生产资料监管
	农药监督检查
	农药生产企业、经营者
	一般检查事项
	市农业农村局
	公安、市场监管部门等相关部门
	市级、县级相关部门
	5月-11月

	33

	肥料监督检查
	肥料生产经营者
	一般检查事项

	市场监管、统计部门等相关部门
	市级、县级相关部门
	7月-11月

	34

	种子监督检查
	种子生产经营者
	一般检查事项

	市场监管部门等相关部门
	市级、县级相关部门
	4月-11月

	35

	兽药监督检查
	兽药生产经营企业
	一般检查事项

	生态环境、市场监管部门
	市级、县级相关部门
	5月-11月

	36

	饲料、饲料添加剂监督抽查
	饲料、饲料添加剂生产企业
	一般检查事项

	生态环境、应急管理、市场监管部门等相关部门
	市级、县级相关部门
	5月-11月

	37
	牲畜、水生野生动物养殖加工情况的检查
	种畜禽质量监督检查
	从事种畜禽生产经营的单位
	-般检查事项

	生态环境、市场监管部门等相关部门
	市级、县级相关部门
	5月-11月

	38
	农产品加工相关情况的检查
	生鲜乳生产收购监督检查
	生鲜乳收购站、生鲜乳运输车
	-般检查事项

	市场监管部门等相关部门
	市级、县级相关部门
	5月-11月

	39
	对渔港、渔业船员培训机构的专项检查
	落实进出港渔船登记制度的检查
	渔港经营人
	一般检查事项
	市农业农村局
	公安部门等相关部门
	市级、县级相关部门
	9月-11月

	40

	渔业船员培训质量的检查
	渔业船员培训机构
	-般检查事项

	5月-10月

	41
	汽车市场监管
	报废机动车回收拆解活动检查
	报废机动车回收拆解资质企业
	一般检查事项
	市商务局
	公安、生态环境部门
	市级、县级相关部门
	7月-11月

	42
	单用途商业预付卡监督检查
	单用途商业预付卡业务检查（三项制度相关情况）
	已备案企业
	一般检查事项

	市场监管部门
	市级、县级相关部门
	4月-11月

	43
	影剧院、文化娱乐场所等经营卫生情况抽查
	影剧院、录像厅（室）、游艺厅（室）、舞厅、音乐厅、歌厅（含量贩式KTV）经营情况检查（包括娱乐场所经营单位取得、卫生状况及卫生制度、公示相关许可证及其他情况的检查）
	各类影剧院、录像厅
（室）、游艺厅（室）、舞厅、音乐厅、歌厅（含量贩式KTV）
	-般检查事项
	市文化和旅游局
	公安、卫生健康、市场监管、消防救援机构、文化旅游部门等相关部门
	市级、县级相关部门及执法机构
	4月-11月

	44
	经营性互联网文化单位的检查
	互联网文化经营单位经营情况检查（包括互联网文化经营单位取得、标示相关许可证及其他情况的检查）
	互联网文化经营单位
	一般检查事项

	公安、税务、通信管理部门
	市级、县级相关部门及执法机构
	4月-11月

	45
	营业性演出经营活动从业单位的检查
	营业性演出经营活动从业单位取得许可证情况的检查
	营业性演出从业单位
	一般检查事项

	公安部门等相关部门
	市级、县级相关
	4月-11月

	46

	营业性演出经营活动从业单位经营情况的检查

	一般检查事项

	部门及执法机构

	47
	艺术品经营单位的检查
	艺术品经营单位从事艺术品经营活动的检查
	艺术品经营单位
	一般检查事项
	市文化和旅游局
	消防救援机构等相关部门
	市级、县级相关
	4月-11月

	48

	艺术品经营单位备案情况的检查

	一般检查事项

	49
	旅行社行业监管
	旅行社检查（包括旅行社取得许可证情况的检查；旅行社经营情况的检查；旅游车辆情况的检查；通过网络经营旅行社业务抽查；发布旅游经营信息网站抽查）
	旅行社、通过网络经营旅行社业务的企业及平台、发布旅游经营信息的网站
	一般检查事项

	交通运输（仅线下旅行社）、市场监管部门
	市级、县级相关部门及执法机构
	4月-11月

	50
	互联网上网服务营业场所经营情况检查
	互联网上网服务营业场所经营情况检查（包括互联网上网服务营业场所取得、公示相关许可证及其他情况的检查）
	互联网上网服务营业场所
	一般检查事项

	公安、市场监管、消防救援机构
	市级、县级相关部门及执法机构
	4月-11月

	51
	星级饭店检查
	星级饭店检查（包括设施和服务是否低于相应的标准的检查；未取得质量等级的旅游企业是否使用相关质量等级的称谓和标识的检查）
	星级饭店
	一般检查事项

	卫生健康、消防救援机构等相关部门
	市级、县级相关部门及执法机构
	4月-11月

	52
	A级旅游景区检查
	A级旅游景区检查（包括景区市场秩序的检查；景区接待旅游者最大承载量的检查；未取得质量等级的旅游企业是否使用相关质量等级的称谓和标识的检查）
	A级旅游景区
	-般检查事项
	市文化和旅游局
	消防救援机构等相关部门
	市级、县级相关部门及执法机构
	4月-11月

	53
	文物拍卖、文物购销检查
	经营文物拍卖的拍卖企业资质及经营活动合法合规情况检查
	经营文物拍卖的拍卖企业
	-般检查事项

	市场监管部门等相关部门
	市级、县级相关部门及执法机构
	4月-11月

	54
	文物保护工程资质单位检查
	文物保护工程勘察设计、施工、监理单位资质的合法合规情况检查
	省内文物保护工程勘察设计、施工、监理资质单位
	一般检查事项

	消防救援机构等相关部门
	市级、县级相关部门及执法机构
	4月-11月

	55
	广播电视节目制作经营单位检查
	对广播电视节目制作经营1持证机构的股东构成、资金来源等是否符合相关规定的检查
	广播电视节目制作经营持证机构
	一般检查事项

	市场监管领域相关部门
	市级、县级相关部门
	4月-11月

	56
	企业安全生产情况的检查
	企业取得安全生产许可证情况的检查
	烟花爆竹经营单位
	重点检查事项
	市应急局
	公安部门等相关部门
	市级、县级相关部门
	4月-11月

	57

	企业安全生产有关制度设置、落实等情况

	58
	易制毒化学品企业专项抽查
	易制毒化学品企业专项抽查
	第二类非药品类易制毒化学品生产经营企业和第三类生产企业
	-般检查事项

	公安、人力资源社会保障、生态环境部门
	市级相关部门
	4月-9月

	59

	第三类非药品类易制毒化学品经营企业
	-般检查事项

	县级相关部门
	4月-9月

	60
	生态环境监测机构（省级CMA资质）监督检查
	生态环境监测机构（省级CMA资质）监督检查
	生态环境监测机构
	一般检查事项
	市市场监管局
	生态环境部门
	市级、县级相关部门
	5月-11月

	61
	机动车销售企业监管
	机动车获得强制性产品认证情况检查
	机动车销售企业
	一般检查事项

	商务、生态环境部门
	市级、县级相关部门
	5月-11月

	62
	机动车检测机构监督检查
	机动车安全排放检测机构监督检查
	机动车检验机构
	一般检查事项

	公安、生态环境部门
	市级、县级相关部门
	5月-11月

	63

	机动车排放检测机构监督检查

	64

	机动车综合排放检测机构监督检查

	65
	对企业登记代理、商标代理、专利代理的检查
	对企业登记代理、商标代理、专利代理的检查
	企业登记代理、商标代理、专利代理机构
	一般检查事项

	民政、人力资源社会保障部门等相关部门
	市级、县级相关部门
	5月-9月

	66
	企业公示信息抽查
	年度报告公示信息检查
	企业
	一般检查事项

	人力资源社会保障、商务部门等相关部门
	市级、县级相关部门
	4月-11月

	67

	即时信息检查

	68
	消毒产品生产企业的检查
	对消毒产品生产企业的检查
	消毒产品生产企业
	一般检查事项
	市卫生健康委
	市场监管部门等相关部门
	市级、县级相关部门
	7月-11月

	69
	对高危险性体育经营场所检查
	对高危险性体育经营场所检查
	经营高危险性体育项目的市场主体（游泳、滑雪、攀岩、潜水场所）
	一般检查事项
	市体育局
	卫生健康、市场监管、消防救援机构等相关部门
	市级、县级相关部门
	4月-9月

	70
	国家常规统计调查、部门统计调查、地方统计调查
	调查对象依法设置原始记录、统计台账情况检查
	统计调查对象
	一般检查事项
	市统计局
	市场监管、人力资源社会保障部门等相关部门
	市级、县级相关部门
	4月-11月

	71
	医保基金使用情况检查
	2020年以来医保定点医疗机构医保基金使用情况检查
	民营定点医疗机构
	一般检查事项
	市医保局
	卫生健康、财政、市场监管部门
	市级、县级相关部门
	8月-10月

	72

	2020年以来医保定点药店医保基金使用情况检查
	定点药店
	一般检查事项

	73
	对融资担保公司的监督检查
	融资担保公司经营及风险防控情况检查
	经山东省地方金融监管局审批设立的融资担保公司（含外省融资担保公司经批准在山东省设立的分支机构
	一般检查事项
	市地方金融监管局
	市场监管部门
	市级相关部门
	4月-11月

	74
	对小额贷款公司的监督检查
	对小额贷款公司的合规检查
	取得经营许可证的小额贷款公司
	一般检查事项

	市场监管部门
	市级相关部门
	4月-11月

	75
	粮食购销检查
	粮食流通市场监督检查（夏秋粮收购监督检查）
	粮食经营企业
	一般检查事项
	市发改委
	财政、农发行等相关部门
	市级、县级相关部门
	5月-11月

	76
	粮食库存检查
	粮食库存检查
	粮食承储企业
	一般检查事项

	市级、县级相关部门
	4月-11月

	77
	消防安全监督抽查
	消防安全监督检查
	人员密集场所的消防安全重点单位
	一般检查事项
	市消防救援支队
	教育、工业和信息化、住房城乡建设、商务、文化和旅游部门等相关部门
	市级、县级相关部门
	5月-10月

	78
	消防产品监督检查
	社会单位用消防产品专项监督检查
	生产、销售、使用消防产品的企业
	一般检查事项

	教育、民政、市场监管部门
	市级、县级相关部门
	7月-11月

	79
	出口商品生产企业的检查
	出口饲料、饲料添加剂注册生产、加工、存放企业核查
	出口饲料和饲料添加剂生产加工存放企业
	一般检查事项
	济宁海关
	畜牧兽医部门
	市级、县级相关部门
	4月-11月

	80

	出口竹木草制品生产加工企业监督管理核查
	出口竹木草制品生产加工企业
	-般检查事项

	市场监管部门
	市级、县级相关部门
	4月-11月

	81

	出口商品质量安全抽查检验
	被抽查的出口商品企业
	一般检查事项

	市场监管部门
	市级、县级相关部门
	预计为7月-11月

	82

	出口备案食品生产企业核查
	出口备案食品生产企业
	一般检查事项

	市场监管部门
	市级、县级相关部门
	4月-11月

	83
	涉嫌税收违法当事人的抽查
	涉嫌税收违法的纳税人、扣缴义务人和其他涉税当事人的检查
	涉嫌税收违法当事人
	重点检查事项
	市税务局
	市场监管部门
	市级相关部门
	7月-11月

	84
	雷电防护装置检测资质单位的检查
	雷电防护装置检测资质单位的检查
	雷电防护装置检测资质企业
	一般检查事项
	市气象局
	市场监管部门等相关部门
	市级、县级相关部门
	4月-11月

	85
	气象信息服务单位的检查
	气象信息服务单位的检查
	山东省气象局备案的气象信息服务企业
	一般检查事项

	市场监管部门等相关部门
	市级、县级相关部门
	4月-11月

	86
	零售市场秩序日常检查
	1.零售许可证管理检查2.规范经营检查3.其他情况检查4.市场净化检查
	济宁市辖区持有烟草专卖零售许可证的企业和个人
	-般检查事项
	市烟草专卖局
	公安、市场监管、邮政管理等部门
	市级相关部门
	每月

	87
	人民防空工程的检查
	对人民防空工程设计单位从业行为的检查
	人民防空工程设计单位
	-般检查事项
	市人防办
	市场监管部门
	市级、县级相关部门
	6月-11月

	88

	对人民防空工程监理单位从业行为的检查
	人民防空工程监理单位
	-般检查事项

	89

	对人防工程防护设备生产安装企业行为的检查
	人防工程防护设备生产安装单位
	-般检查事项

- 2 -

- 3 -

济宁市“双随机、一公开”监管工作联席会议办公室   2021年6月7日印发
附件2
对非药品类易制毒化学品生产经营企业
安全管理情况的联合检查实施方案

1、 检查部门、检查对象
非药品类易制毒生产经营企业安全管理情况的“双随机、一公开”联合检查，按照管辖权限由各级应急管理部门牵头发起, 公安、人力资源社会保障、生态环境部门配合开展。
其中，第二类非药品类易制毒化学品生产经营企业和第三类生产企业由市应急管理部门联合市级公安、人力资源社会保障、生态环境部门实施。第三类非药品类易制毒化学品经营企业由县级应急管理部门联合县级公安、人力资源社会保障、生态环境部门实施。
2、 检查事项、检查内容
1.应急部门检查事项为：对非药品类易制毒化学品生产经营企业安全管理情况的检查。检查内容为：人员和资质管理情况（人员培训和持证上岗情况）；生产设备、仓储设施和污染物处理设施情况；安全生产管理制度和环境突发亊件应急预案编制情况生产品种、数量、主要流向情况（经营企业）。
2.公安部门检查事项为：对非药品类易制毒化学品生产经营企业安全管理情况的检查。检查内容为：抽查非药品类易制毒化学品的购买、运输、使用、进出口等情况。
3.人力资源社会保障部门检查事项为：对用人单位遵守劳动规章制度的检查。检查内容为：劳动合同、社保情况。
4.生态环境部门检查事项为：污染源日常环境执法检查。检查内容为：排污许可制执行情况、环评和“三同时”制度执行情况，污染治理设施运行情况，主要污染物排放情况，自动监控运行情况，固体废物污染环境防治制度执洗情况，环境风险防范和环境安全隐患排查治理工作情况